

Documento n. 1 del 17/10/2017

P.A. n° 16/2017

Diserbo meccanizzato di tutti i marciapiedi e di tutte le aree accessorie presenti sul territorio del comune di Milano, sul territorio dei Comuni serviti da Amsa S.p.A. e sul territorio del Comune di Brescia, servito da Aprica S.p.A., ivi inclusa l'eliminazione, presso le aree segnalate da Amsa, della pianta "ambrosia Artemisifolia", suddiviso in tre lotti tra loro cumulabili.

QUESITO N. 1

La presente per richiedere chiarimenti sulle modalità di presentazione della documentazione relativa all'offerta tecnica: chiediamo se le dichiarazioni del legale rappresentante e i relativi allegati da presentare nell'offerta tecnica devono essere tassativamente in formato A4 oppure se è possibile utilizzare il formato A3

RISPOSTA QUESITO N. 1

Per le descrizioni richieste ai punti 4 e 5 dell'ART. 7.2 – Documentazione tecnica richiesta e per la relazione richiesta al punto 6 del medesimo articolo, dovrà essere utilizzato il formato A4.

QUESITO N. 2

La compilazione della scheda di offerta per ciascun lotto prevede indicazione degli oneri della sicurezza e del costo della manodopera. Questi costi dovranno essere indicati con riferimento al totale d'appalto a base di gara oppure rispetto all'importo annuo?

RISPOSTA QUESITO N. 2

Così come indicato in scheda offerta e all'art. 7.3 "Offerta economica on-line" del capitolato, l'importo relativo agli oneri aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, ai sensi dell'art. 95 comma 10 del D.lgs. 50/2016 e l'importo relativo al costo della manodopera, ai sensi dell'art. 95 comma 10 del D.lgs. 50/2016, dovranno essere indicati con riferimento all'importo a base di gara (somma di tutte le voci indicate in scheda offerta), al netto dello sconto offerto.

QUESITO N. 3

L'art. 3 "Durata, importo a base di gara" del CSA fa riferimento all'importo annuo per ciascun lotto. E' possibile ricevere indicazione esatta dell'importo totale per ogni lotto così come indicazione degli oneri della sicurezza totali ed annuali?

RISPOSTA QUESITO N. 3

Per ciascun lotto, gli importi totale a base di gara per tutta la durata del servizio, al netto dell'eventuale proroga di un anno, sono i seguenti:

Lotto 1 € 2.021.800,81 IVA esclusa

Lotto 2 € 1.955.282,21 IVA esclusa

Lotto 3 € 833.273,21 IVA esclusa

Così come indicato al paragrafo II.2.2) dell'avviso pubblicato sulla gazzetta Ufficiale della Unione Europea n. 2017/S 184-378050 in data 26/09/2017, tali importi sono stati calcolati (tenuto conto degli importi annuali e mensili indicati all'art. 3 del capitolato), sulla base di un periodo presunto, ai fini dell'entità dell'appalto, di 37 mesi per quanto concerne le attività definite ai punti a) e b) di cui all'art. 4 del capitolato, mentre, per quanto riguarda l'eventuale ciclo aggiuntivo di diserbo meccanizzato, in quanto intervento a spot, si è preso in considerazione un periodo di 3 anni e pertanto tale importo andrà moltiplicato per tre.

Inoltre, si segnala che il presente appalto non prevede alcun importo relativo agli oneri della sicurezza per rischi interferenziali, così come già indicato all'art. 5 del Capitolato Speciale d'Appalto.

QUESITO N. 4

L'art 7.2 "Documentazione tecnica richiesta" del CSA è prevista predisposizione di specifica scheda "tabella parametri di valutazione" relativa alle certificazioni di cui l'impresa è in possesso ed indicazione del personale aggiuntivo per lo svolgimento del servizio. Separatamente dovrà essere predisposta breve descrizione dei mezzi, breve descrizione delle attrezzature e relazione sulle modalità di gestione operativa.

Si richiede se questi tre aspetti (mezzi, attrezzature e modalità operative) possono essere comprese in un'unica relazione/documento.

RISPOSTA QUESITO N. 4

No.

Così come previsto all'art. 7.2 del Capitolato, le società offerenti dovranno allegare telematicamente nell'apposito campo predisposto sulla piattaforma di gara, tre distinte dichiarazioni/relazione e in particolare:

- la "Descrizione, firmata digitalmente dal Legale Rappresentante dell'operatore economico concorrente, dei mezzi utilizzati durante gli interventi previsti (anno di immatricolazione, motorizzazione, eventuali bassi consumi energetici, ecc)", richiesta all'art. 7.2 punto 4 del capitolato;
- la "Descrizione, firmata digitalmente dal Legale Rappresentante dell'operatore economico concorrente, delle attrezzature utilizzate per il diserbo meccanizzato con particolare attenzione al tipo di alimentazione finalizzata ad un'attenuazione dell'impatto ambientale e acustico" richiesta all'art. 7.2 punto 5 del capitolato;
- la "Relazione, firmata digitalmente dal Legale Rappresentante dell'operatore economico concorrente, indicante le modalità di gestione operativa per l'esecuzione degli interventi in appalto", richiesta all'art. 7.2 punto 6 del capitolato.

Si ribadisce infine che le citate descrizioni/relazione dovranno rispettare il numero di pagine, il font e l'interlinea previsti dal Capitolato.

QUESITO N. 5

L'art 7.2 "Documentazione tecnica richiesta" del CSA prevede la presentazione di una breve descrizione (max 1 pagina) dei mezzi utilizzati. E' previsto/richiesto che vengano allegate anche carte di circolazione. Ai fini del conteggio delle pagine questi documenti sono considerati degli allegati pertanto non fanno cumulo con il numero massimo di pagine previste? La stessa domanda per quanto riguarda le attrezzature. Inoltre, è previsto un numero massimo di pagine per gli allegati?

RISPOSTA QUESITO N. 5

Poiché la *“Descrizione, firmata digitalmente dal Legale Rappresentante dell’operatore economico concorrente, dei mezzi utilizzati durante gli interventi previsti (anno di immatricolazione, motorizzazione, eventuali bassi consumi energetici, ecc)”*, richiesta all’art. 7.2 punto 4 del capitolato, dovrà essere al massimo di 1 pagina (font arial 12, interlinea 1,25), le carte di circolazione degli automezzi previsti non fanno cumulo con il numero massimo di pagine previste (una pagina). Dovranno essere allegate tante carte di circolazione quanti gli automezzi proposti. Analogo discorso per quanto riguarda la descrizione prevista al punto 5 dell’art. 7.2 del capitolato.

QUESITO N. 6

E' possibile predisporre una copertina e un indice alla relazione? in tal caso copertina e relazione non faranno cumulo con le pagine massime previste da CSA?

RISPOSTA N. 6

L'eventuale indice e/o copertina non verranno considerati ai fini del conteggio del numero di pagine massimo consentite.

RISPOSTA QUESITO N. 7

Nella relazione tecnica è possibile inserire una breve presentazione dell'azienda/Proponente?

In caso affermativo qual è il numero massimo di pagine per tale sezione e qual è il numero massimo di pagine per l'intera relazione se comprensiva anche delle sezioni di mezzi ed attrezzature?

RISPOSTA QUESITO N. 7

Fermo restando che nella *“Relazione, firmata digitalmente dal Legale Rappresentante dell’operatore economico concorrente, indicante le modalità di gestione operativa per l’esecuzione degli interventi in appalto”*, dovranno essere indicati, almeno gli elementi di cui ai punti espressamente indicati al punto 6 del citato art. 7.2, sarà possibile aggiungere altri contenuti, nel rispetto del numero di pagine massimo previsto *“La breve relazione tecnica, di massimo 5 pagine descrittive (font arial 12, interlinea 1,25), potrà essere corredata di allegati (planimetrie, tabelle, ecc.) per un massimo di altre 5 pagine”*.



QUESITO N. 8

Lo sconto percentuale per l'offerta economica da quanti decimali può essere composto?

RISPOSTA QUESITO N. 8

Non è previsto un numero minimo e/o massimo di decimali relativo allo sconto percentuale offerto.

Il presente documento dovrà essere firmato digitalmente, per completa accettazione, dal Legale Rappresentante dell'operatore economico concorrente e dovrà essere allegato on line nell'apposita sezione predisposta nella piattaforma.